令和３年度第９回教育研究評議会議事録

日 時  令和３年１２月１６日（木）

       開会 午後３時００分

       閉会 午後４時３２分

場 所  多目的講義室

出席者  学長、柴野理事、川村理事、平山副学長、渡邊副学長、榮坂副学長、〇〇〇〇〇

三枝副学長・事務局長、星野教授、早川教授、鈴木教授、松田教授、山田教授、

山下教授、原田教授、新井教授、阿部教授

欠席者  藤井教授、伊関教授、内島教授

委任状提出者

亀田教授、三浦教授、田村教授、升井教授

議事に先立ち、令和３年度第８回教育研究評議会議事録が確認された。

議    事

１ 教員の選考について

（１）機械電気系准教授又は助教の選考について

学長から、選考委員会から選考結果について報告があった旨説明があり、選考委員会

委員長の森田慎一教授から別紙（資料１－１－１～１－１－２）に基づき、選考の経過

及び結果について報告があった。

引き続き、学長から、今回の准教授又は助教選考については適任者がいなかったこと

から選考委員会の任務は完了としたい旨説明があり、審議の結果、承認された。

（２）機械電気系（熱エネルギー変換分野）助教の選考について

学長から、選考委員会から選考結果について報告があった旨説明があり、選考委員会

委員長の林田和宏教授から別紙（資料１－２－１～１－２－２）に基づき、選考の経過

及び結果について報告があった。

引き続き、教育研究評議会規程第６条第２項の規定に基づき可否投票を行った。投票

の結果、稲葉一輝氏が助教適格者として承認された。

（３）基礎教育系准教授及び助教の選考について

学長から、選考委員会から選考結果について報告があった旨説明があり、選考委員会

委員長の山田浩嗣教授から別紙（資料１－３－１～１－３－２）に基づき、選考の経過

及び結果について報告があった。

引き続き、教育研究評議会規程第６条第２項の規定に基づき、准教授候補者及び助教

候補者に対してそれぞれ可否投票を行った。投票の結果、中村文彦氏が准教授適格者、

豊川永喜氏が助教適格者として承認された。

（４）社会環境系教授選考委員会の設置について

学長から、社会環境系長から教員選考の申し出があり、令和３年１２月６日開催の

基本戦略立案会議の議を経て提案する旨説明の後、別紙（資料１－４）に基づき選考

委員会の設置について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

（５）基礎教育系准教授選考委員会の設置について

学長から、基礎教育系長から教員選考の申し出があり、令和３年１２月１３日開催

の基本戦略立案会議の議を経て提案する旨説明の後、別紙（資料１－５）に基づき選

考委員会の設置について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

２ 令和４（2022）年度ハノイ工科大学ツイニング・プログラム入試の選抜方法について

  学長から、令和３年１１月２６日開催のアドミッションセンター運営会議及び令和３

年１２月６日開催の基本戦略立案会議の議を経て提案する旨説明の後、榮坂副学長から、

別紙（資料２－１～２－２）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認され

た。

３ 調査委員会の設置について

  学長から、令和３年１２月１３日開催の役員会の議を経て提案する旨説明の後、本学

の教員に関し、本学職員就業規則第３９条に該当すると疑われる事案が２件発生し、本

学職員の懲戒の取扱規程第５条第２項に基づき、教育研究評議会の下に当該事案に関す

る調査委員会をそれぞれ設置することについて提案する旨説明があった。

引き続き、総務課長から、別紙（資料３）に基づき、２件の事案について説明があり、

種々議論の結果、調査委員会の設置が承認された。

報告事項

１ 令和２年度に係る業務の実績に関する評価の結果について（資料４）  （メール報告）

２ 令和３年度共同研究の受入れについて（資料５）           （メール報告）

３ 令和３年度受託研究の受入れについて（資料６）           （メール報告）

４ 令和３年度奨学寄附金の受入れについて（資料７）          （メール報告）

５ 教員の採用・昇任基準について（資料８）               （学     長）

次回教育研究評議会 令和４年１月１９日（水）午後３時００分開催予定